
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

1
/9

 

ADITIVO Nº 71/2024 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2023 QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MIRACATU E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - PROCESSO Nº 1074/2023. 

 
Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, nesta PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MIRACATU, situada à Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP, inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 

46.583.654/0001-96, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal VINÍCIUS BRANDÃO DE 

QUEIROZ, brasileiro, portador do RG nº 45.***.***-0–SSP/SP, inscrito no CPF nº 376.***.***-27, 

residente e domiciliado à Rua 1, n° 654 – Vila Formosa, neste Município e Comarca de Miracatu, Estado 

de São Paulo, no uso de sua competência legal, e de outro lado a empresa PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, com sede à Avenida 

Rio Branca, nº 1489 e Rua Guaianazes, nº 1238, Campos Elíseos, São Paulo/SP, contato (11) 3366-

3258, e-mail: contratos.licitacoes@portoseguro.com.br , representada por Elaine Martinelli de 

Oliviera, Procuradora, RG nº 24.***.**1 SSP/SP e CPF nº 168.***.***-17 e Paulo Roberto de Carvalho, 

Procurador, RG: 43.***.**9 SSP/SP e CPF: 342.***.***-95, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, assinam o presente Aditivo, pelas cláusulas e condições que se seguem: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – As partes aceitam de comum acordo que o presente Termo Aditivo, resulta 

na alteração do Contrato nº 111/2023, referente à prestação de serviços de seguro veicular, nos termos 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Em razão da solicitação do Departamento Municipal de Transportes no 

Processo Administrativo nº 3.227/2024, da manifestação da empresa contratada e com espeque no Parecer 

Jurídico n° 250/2024, fica alterado o prazo da execução dos serviços contratados em mais 12 (doze) meses, 

compreendendo o período de 27/05/2024 à 27/05/2025. O valor do contrato passa a vigorar conforme 

tabela abaixo: 

 

Item Qtd. 
Und. 

Med. 
Descrição Valor Unitário Valor Total 

03 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT/MASTER - FUR L1H1 

(DIESEL S10) - (ZERO KM) PLACA FIN 7F76 - ANO 

2019/2020 - CHASSIS 93YMAFEXALJ145754. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 2.787,83 R$ 2.787,83 

04 01 serv. 

Seguro veicular: IVECO/DAILY 35S14 HDCD 

(DIESEL S10) - 7 LUGARES (ZERO KM) - PLACA 

EHX 2E50 - ANO 2019/2019 - CHASSIS 

93ZC35B01K8489506. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 2.853,76 R$ 2.853,76 

05 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT/SANDERO LIFE (FLEX) - 

5 LUGARES (ZERO KM) PLACA FBE 6G69 - ANO 

2019/2020- CHASSIS  93Y5SRZ85LJ319154. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

R$ 1.424,53 R$ 1.424,53 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/
mailto:contratos.licitacoes@portoseguro.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

2
/9

 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

06 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT/SANDERO LIFE (FLEX) - 

5 LUGARES (ZERO KM) PLACA CRN 8F99 - ANO 

2019/2020 - CHASSIS 93Y5SRZ85LJ319152. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 1.424,53 R$ 1.424,53 

07 01 serv. 

Seguro veicular: MICRO / M.BENZ 712 - E, DIESEL 

115CV, ANO/MOD 2009/2010, PLACA: DJL 2571 

CHASSI: 9BM688272AB684738, RENAVAM: 

198880421. Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; 

Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, 

lanternas e faróis; Responsabilidade civil: Danos 

materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 05/07/2024 á 05/07/2025 

R$ 3.034,98 R$ 3.034,98 

08 01 serv. 

Seguro veicular: MICRO / M.BENZ LO-812, DIESEL 

115CV, ANO/MOD 2009/2010, PLACA: EEF 7894  

CHASSI:9BM688272AB672394, RENAVAM: 

182609227. Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; 

Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, 

lanternas e faróis; Responsabilidade civil: Danos 

materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 05/07/2024 á 05/07/2025 

R$ 3.034,98 R$ 3.034,98 

09 01 serv. 

Seguro veicular: (PNATE)   VW/15.190 EOD (DIESEL 

S10) - 60 LUGARES - PLACA EGI 6645 ANO 

2012/2012  CHASSIS 9532E82W0CR252451. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 05/07/2024 á 05/07/2025 

R$ 3.689,38 R$ 3.689,38 

11 01 serv. 

Seguro veicular: VW Masca Granmini (Diesel S10) - 22 

lugares, Placa DJM 7822 - Ano/Modelo 2013/2014 - 

Chassis 9532M52PXER419623. Cobertura: Colisão, 

incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, 

traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 05/07/2024 á 05/07/2025 

R$ 3.094,67 R$ 3.094,67 

13 01 serv. 

Seguro veicular: Chevrolet Spin 1.8 AT LTZ Seguro 

veicular: Flexpower (Zero km) - Placa FEE 1138 - 

Ano/Modelo 2018/2019 - Chassis 

9BGJC7520KB112548 - Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 1.930,60 R$ 1.930,60 

14 01 serv. 
Seguro veicular: Chevrolet Onix Joy 1.0 Flexpower 

(Zero km) - Placa FAY 6438 - Ano/Modelo 2018/2019 - 
R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

3
/9

 

Chassis 9BGKL48U0JB283742. Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

15 01 serv. 

Seguro veicular: Ford Transit / Caminhonete Furgão 

(Diesel Comum) - Placa EGI 6638 - Ano/Modelo 

2010/2010 - Chassis WF0XXXTAFATY68768. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 1.988,25 R$ 1.988,25 

16 01 serv. 

Seguro veicular: Renault kwid life 10 mt (flex) - Placa 

FXP 6D71 - Ano/Modelo 2020/2021 - Chassis 

93YRBB008MJ443994. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.396,43 R$ 1.396,43 

17 01 serv. 

Seguro veicular: Renault kwid life 10 mt (flex) - Placa 

GAX 7F08 - Ano/Modelo 2020/2021 - Chassis 

93YRBB009MJ442787. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.396,43 R$ 1.396,43 

18 01 serv. 

Seguro veicular: Renault kwid life 10 mt (flex) - Placa 

EST 4B91 - Ano/Modelo 2020/2021 - Chassis 

93YRBB003MJ442784 - Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.396,43 R$ 1.396,43 

19 01 serv. 

Seguro veicular: Renault logan exp 16 sce (flex) - Placa 

EJA 2B29 - Ano/Modelo 2019/2020 - Chassis 

93Y4SRFH4LJ942667. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.486,80 R$ 1.486,80 

20 01 serv. 

Seguro veicular: Renault master t/van (diesel) - Placa ELI 

4358 - Ano/Modelo 2018/2020 - Chassis 

93YMAFEXCKJ753963. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 2.848,85 R$ 2.848,85 

21 01 serv. 

Seguro veicular: Renault master fur l1h1 (diesel) - Placa 

EGI 1782 - Ano/Modelo 2019/2020 - Chassis 

93YMAFEXALJ999441. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

R$ 2.887,45 R$ 2.887,45 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

4
/9

 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

22 01 serv. 

Seguro veicular: Chevrolet s10 4x4 200 cv (diesel) - 

Placa EXU 7958 - Ano/Modelo 2018/2019 - Chassis 

9BG144DK0KC422060. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 2.754,41 R$ 2.754,41 

23 01 serv. 

Seguro veicular: Chevrolet s10 pickpecia (diesel) - Placa 

GAI 7758 - Ano/Modelo 2019/2020 - Chassis 

9BG144DK0LC426562. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 2.841,85 R$ 2.841,85 

24 01 serv. 

Seguro veicular: Caminhão Iveco Tector 150E21 (diesel 

- Placa EBE4H59 - Ano/Modelo 2020/2020 - Chassis 

93ZA01LF0L8937737. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 4.069,30 R$ 4.069,30 

25 01 serv. 

Seguro veicular: Caminhão Volvo VM 270 6X4R 

(diesel) - Placa EMA7G29 - Ano/Modelo 2020/2021 - 

Chassis 93KK0R1D1ME168708. Cobertura: Colisão, 

incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, 

traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 5.665,13 R$ 5.665,13 

26 01 serv. 

Seguro veicular: Caminhão Ford Cargo 1519 S (diesel) - 

Placa GER 2309 - Ano/Modelo 2018/2020 - Chassis 

9BFYEB2B6KBS72581. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 4.200,00 R$ 4.200,00 

27 01 serv. 

Seguro veicular: Onix 1.0 Joy (flex) - Placa FEZ 6032 - 

Ano/Modelo 2018/2018 - Chassis 

9BGKL48U0JB282682. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 

28 01 serv. 

Seguro veicular: Fiat Linea Essence 1.8 (flex) - Placa 

EGI 6640 - Ano/Modelo 2011/2012 - Chassis 

9BD1105BDC1543952. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

R$ 1.178,04 R$ 1.178,04 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

5
/9

 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

29 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT - KWID Life 1.0 Flex 12V 

5p Mec. PLACA: GCP-2H07- ANO: 2020/2021 - 

CHASSIS: 93YRBB008MJ66942  - Cobertura: Colisão, 

incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, 

traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.396,43 R$ 1.396,43 

30 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT - KWID Life 1.0 Flex 12V 

5p Mec. PLACA: GJF-2E36- ANO: 2020/2021 - 

CHASSIS: 93YRBB009MJ669767  - Cobertura: 

Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-

brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.396,43 R$ 1.396,43 

31 01 serv. 

Seguro veicular: MARCOPOLO - VOLARE (Executivo 

DW9) (diesel) - PLACA: GFL-7C46 - ANO: 2021/2022 

- CHASSIS: 93PB49P31NC066004 - Cobertura: 

Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-

brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 5.683,16 R$ 5.683,16 

32 01 serv. 

Seguro veicular: MARCOPOLO - VOLARE (Executivo 

DW9) (diesel) - PLACA: GFP-7F02 - ANO: 2021/2022 

- CHASSIS: 93PB49P31NC066131 - Cobertura: 

Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-

brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 5.683,16 R$ 5.683,16 

33 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT - Master 2.3 dCi Executive 

16L Longo Dies - PLACA: ENE-3E13 - ANO: 

2020/2021 - CHASSIS: 93YMEN4XEMJ355933 - 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 3.523,73 R$ 3.523,73 

34 01 serv. 

Seguro veicular: FIAT - Palio Trofeo 1.0 8V Fire Flex 4p 

- PLACA GBA-1649 - ANO 2015/2016 CHASSIS : 

9BD17122ZG7560402. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 1.253,85 R$ 1.253,85 

35 01 serv. 

Seguro veicular: FIAT - Palio Trofeo 1.0 8V Fire Flex 4p 

- PLACA GBX-7369 ANO 2015/2016 CHASSIS : 

9BD17122ZG7560678. Cobertura: Colisão, incêndio, 

roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, traseiro, 

retrovisores, lanternas e faróis; Responsabilidade civil: 

Danos materiais e corporais; Acidentes pessoais para 

R$ 1.253,85 R$ 1.253,85 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

6
/9

 

passageiros: Morte, invalidez permanente; Socorro 

veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

36 01 serv. 

Seguro veicular: VW - Neobus TH O PLACA PBX3I32 

- ANO 2019/2020 - CHASSIS 9532M52P8LR019539. 

Cobertura: Colisão, incêndio, roubo e furto; Danos: 

Vidros - para-brisa, traseiro, retrovisores, lanternas e 

faróis; Responsabilidade civil: Danos materiais e 

corporais; Acidentes pessoais para passageiros: Morte, 

invalidez permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e 

elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 4.212,97 R$ 4.212,97 

37 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT - SANDERO Life Flex 1.0 

12V 5p Mec. PLACA FNN7E08 ANO 2020/2021 

CHASSIS : 93Y5SRZ85MJ466151. Cobertura: Colisão, 

incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, 

traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.461,38 R$ 1.461,38 

38 01 serv. 

Seguro veicular: FIAT - Grand Siena ATTRAC. 1.4 EVO 

F.Flex 8V - PLACA: GCJ - 5H08 - ANO: 2020/2021 - 

CHASSIS: 9BD19710HM3401795 - Cobertura: Colisão, 

incêndio, roubo e furto; Danos: Vidros - para-brisa, 

traseiro, retrovisores, lanternas e faróis; 

Responsabilidade civil: Danos materiais e corporais; 

Acidentes pessoais para passageiros: Morte, invalidez 

permanente; Socorro veicular: Pane mecânica e elétrica. 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.552,88 R$ 1.552,88 

41 01 serv. 

Seguro veicular: RENAULT SANDERO STEPWAL 5p 

flex 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.914,95 R$ 1.914,95 

42 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - MARCA/MODELO - 

FIAT/STRADA ADV CAMINHONETE CABINE 

DUPLA - PLACA EGI 6658 -ANO 2013/2014 - 

CHASSI 9BD578377E7750831 - COBERTURA: 

COLISÃO, INCÊNDIO, ROUBO E FURTO; DANOS: 

VIDROS, PARA BRISA TRASEIRO, VIDROS 

LATERAIS, RETROVISORES, LANTERNAS E 

FARÓIS; RESPONSABILIDADE CIVIL: DANOS 

MATERIAIS E CORPORAIS; ACIDENTES 

PESSOAIS PARA PASSAGEIROS: MORTE, 

INVALIDEZ E PERMANENTE; SOCORRO 

VEICULAR: PANE MECÂNICA E ELÉTRICA; PARA 

ABRANGÊNCIA DE 12(DOZE) MESES. 

Vigência da apólice 13/07/2024 á 13/07/2025 

R$ 1.936,42 R$ 1.936,42 

43 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - MARCA/MODELO - 

PEUGEOT/PARTNER (FLEX) FURGÃO (ZERO KM) 

- PLACA FUR 1668 - ANO 2017/2018 - CHASSI 

8AEGCN6A8JG508238 - COBERTURA: COLISÃO, 

INCÊNDIO, ROUBO E FURTO; DANOS: VIDROS, 

PARA BRISA TRASEIRO, VIDROS LATERAIS, 

RETROVISORES, LANTERNAS E FARÓIS; 

RESPONSABILIDADE CIVIL: DANOS MATERIAIS 

E CORPORAIS; ACIDENTES PESSOAIS PARA 

PASSAGEIROS: MORTE, INVALIDEZ E 

PERMANENTE; SOCORRO VEICULAR: PANE 

MECÂNICA E ELÉTRICA; PARA ABRANGÊNCIA 

DE 12(DOZE) MESES. 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 2.202,41 R$ 2.202,41 

44 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - MARCOPOLO /VOLARE 

V8L PLACAS EGI3J77 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 5.571,24 R$ 5.571,24 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

7
/9

 

45 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - IVECO/DAILY 45170 VRE 

BUS PLACAS EYU4G63 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 3.567,31 R$ 3.567,31 

46 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - RENAULT MASTER L2 REV 

AMB PLACAS FEQ6J41 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 8.145,33 R$ 8.145,33 

47 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - RENAULT MASTER F2 REV. 

AMB PLACAS EXW3G87 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 8.438,95 R$ 8.438,95 

48 01 serv. 

SEGURO VEICULAR - CHEVROLET S10 LT D4  

PLACAS OVQ5232 

Vigência da apólice 07/07/2024 á 07/07/2025 

R$ 2.269,65 R$ 2.269,65 

49 01 serv. 
Seguro Veicular - Fiat Ducato Cargo placas DBS7519 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 
R$ 1.966,55 R$ 1.966,55 

50 01 serv. 

Seguro Veicular - Mitsubishi L200 TRITON SPO GL 

placas FMV2151 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 3.190,45 R$ 3.190,45 

51 01 
serv. Seguro Veicular - Cruze LT NB placas GCM3868 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 
R$ 1.691,90 R$ 1.691,90 

52 01 

serv. Seguro Veicular - Fiat Uno Mille Economy placas 

EGI6632 

Vigência da apólice 06/07/2024 á 06/07/2025 

R$ 1.123,55 R$ 1.123,55 

53 01 

serv. Seguro Veicular - VW/novo Voyage TL MCV placas 

GAS6155 

Vigência da apólice 03/07/2024 á 03/07/2025 

R$ 1.452,11 R$ 1.452,11 

Valor Global R$ 131.073,29 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - Ratificam-se integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas 

no contrato original, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar. E, por 

estarem justos e acertados, após lido e achado conforme, assinam o presente instrumento: 

 

 

 

Vinícius Brandão de Queiróz 

Prefeito Municipal 

David Martins 

CPF nº 335.***.***-62 

Dir. Transportes 

       Gestor do Contrato 

 

 

Porto Seguro Companhia De Seguros Gerais 

Elaine Martinelli de Oliveira  

CPF nº 168.***.***-17 

Procuradora 

Porto Seguro Companhia De Seguros Gerais 

Paulo Roberto de Carvalho 

CPF nº 342.***.***-95 

Procurador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

8
/9

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 

CNPJ: 46.583.654/0001-96 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  

CNPJ: 61.198.164/0001-60 

ADITIVO Nº 71/2024 - CONTRATO N° 111/2024 

DATA DA ASSINATURA: 27/05/2024 

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 27/05/2025 

VALOR: R$ 131.073,29 (cento e trinta e um mil, setenta e três reais e vinte e nove centavos). 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 – PROCESSO N° 1.074/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO VEICULAR. 

ADVOGADO(S): HERLY CARVALHO COSTA – OAB/SP nº 364.123 – E-mail: 

jurídico@miracatu.sp.gov.br 

 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

 

 

1. Estamos CIENTES de que: 

 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

 

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, 

em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 

 

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 

do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 

artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a 

contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 

 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo 

eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das 

Instruções nº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s); 

 

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 

 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

Miracatu/SP, 27 de maio de 2024. 

 
AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/
mailto:jurídico@miracatu.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU 
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP 

CEP: 11850-000 – Tel.: (13) 3847-7000 – Ramal: 218/207 

E-mail: compras@miracatu.sp.gov.br – www.miracatu.sp.gov.br 

 

 

9
/9

 

Cargo: Prefeito Municipal 

CPF: 376.***.***-27  

 

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME: 

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz 

Cargo: Prefeito Municipal 

CPF: 376.***.***-27 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

 

Pelo contratante: 

 

Nome: David Martins 

Cargo: Diretor do Departamento de Transportes 

CPF: 335.***.***-62 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

 

Pela contratada: 

Nome: Elaine Martinelli de Oliveira 

Cargo: Procuradora 

CPF: 168.***.***-17 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

Nome: Paulo Roberto de Carvalho 

Cargo: Procurador 

CPF: 342.***.***-95 

Assinatura: ______________________________________________________ 

  

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: Vinicius Brandão de Queiróz 

Cargo: Prefeito Municipal 

CPF: 376.***.***-27 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

mailto:compras@miracatu.sp.gov.br
http://www.miracatu.sp.gov.br/

